
D.A.G. N°  126 / ULL del 30/12/2010 

Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA

Ufficio Legislativo e Legale
della Presidenza della Regione Siciliana 

 
L’AVVOCATO GENERALE

VISTO il Decreto dell'Avvocato Generale della Regione Siciliana n.41/ULL del 30 giugno 2010, 
con il  quale  è  stata  effettuata,  con riferimento  al  D.P.Reg.  5/12/09 n.12 ed al  Decreto  
dell'Avvocato Generale della Regione Siciliana n.1/ULL del 2 febbraio 2010 l'approvazione 
dell'assetto  organizzativo  delle  strutture  intermedie  e  delle  unità  operative  e  di  base  
dell'Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione di cui avvalersi;

PREMESSO che  è  in  itinere  la  reingegnerizzazione  delle  procedure  di  evasione  dei  ricorsi  
straordinari al Presidente della Repubblica di cui al al D.P.R. 1199/1971 

PREMESSO altresì che si è provveduto ad istituire gli uffici ed i gruppi di lavoro funzionali alla 
attuazione delle suddette procedure, e che con Circolare prot. n.36254 del 28/12/10 si sono 

impartite le necessarie, consequenziali, disposizioni
CONSIDERATO che occorre individuare una struttura cui assegnare la rapida evasione dei ricorsi 

che presentano requisiti di urgente trattazione 
TENUTO CONTO inoltre che non appare opportuno istituire una nuova unità operativa o di staff 

stante l'impossibilità di affidarne la direzione a dirigente avvocato diverso da quelli già in 
servizio presso questo U.L.L. 

RITENUTO pertanto, che occorre procedere alla diversa attribuzione di competenze delle unità di 
staff 1 e 2 dell'Area Affari Generali

ATTESO che tale modifica rientra nelle attribuzioni dell'Avvocato Generale
DECRETA:

   Per le considerazioni e le motivazioni in premessa specificate, a decorrere dalla data del presente 
decreto le competenze delle Unità di Staff nn.1 e 2 dell'Area Affari Generali sono così ridefinite:

§         1 UOB Staff Avvocato generale – Controlli interni e di gestione: redazione annuale e ogni 4 
mesi  dei  report  circa  l’andamento  dell’azione  amministrativa  rispetto  agli  obiettivi  fissati. 
Predisposizione  relazioni  finali  e  proposte  da  inserire  nella  direttiva  annuale  dell’  On.le  Sig. 
Presidente  della  Regione.  Rapporti  con  il  Servizio  di  Pianificazione  e  controllo  strategico. 
Valutazione della dirigenza. 

via Caltanissetta 2/e - 90141 Palermo

tel.+39 091 7074806 - fax +39 091 7074827 - e-mail : avvocatogenerale@ull.regione.sicilia.it



Studi,  documentazione  e  collaborazione:  Segreteria  Avvocato  Generale.  Pareri  su  atti  della 
Presidenza    della Regione e dell’Ufficio di Gabinetto del Presidente della Regione. Adempimenti 
successivi  alla    approvazione  delle  leggi  regionali.  Segreteria  “Tavolo  tecnico  capi  struttura”. 
Pianificazione  e  organizzazione  incontri  tematici  di  studio  ed  approfondimento.  Adempimenti 
correlati  alla    approvazione/pubblicazione regolamenti.  Adempimenti  connessi alla procedura di 
controllo  comunitario             sugli  aiuti  di  Stato.  Adempimenti  delegati  dall’Avvocato generale. 
Procedure correlate alla iscrizione       (anche annuale) degli avvocati in servizio presso gli Ordini 
professionali e predisposizione degli atti           amministrativi e contabili relativi e tenuta fascicoli 
relativi.  Eventuale  visto  di  congruità  su  parcelle  prodotte  a  seguito  di  incarichi  della  Giunta 
regionale.  Predisposizione  procure  per  attribuzione  del            patrocinio.  Partecipazione  previa 
delega dell’Avvocato generale a organi regionali ed extraregionali             (anche paritetici), tavoli 
tecnici  e partecipazione a riunioni indette da altre Amministrazioni regionali ed     extraregionali 
(Conferenza della regioni e delle province autonome, Conferenza Stato-Regioni).

 §         2 UOB Staff Avvocato generale –  Trattazione, non in via esclusiva e previa assegnazione 
da parte dell’Avvocato Generale, di ricorsi straordinari al Presidente della Regione Siciliana di cui 
al  D.P.R.  1199/1971 che presentino requisiti  di  urgente trattazione,  in  particolare  di  quelli  con 
richiesta  di  sospensione  cautelare  del  provvedimento  ovvero  per  i  quali  sia  stato  presentato 
interpello ai sensi dell’art.11 del suddetto D.P.R. ovvero siano inammissibili o si debba riconoscere 
la remissione in termini per errore scusabile.

   Il presente Decreto verrà trasmesso al Dipartimento della Funzione Pubblica e verrà pubblicato 
sul sito web istituzionale.

        PALERMO, 30 DIC 2010
f.to L’AVVOCATO GENERALE

Cons. Romeo Palma

via Caltanissetta 2/e - 90141 Palermo

tel.+39 091 7074806 - fax +39 091 7074827 - e-mail : avvocatogenerale@ull.regione.sicilia.it


